[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕРЕЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.11.2019

№ 123
поселок Новоберезанский
Об утверждении  ведомственной целевой программы
«Обеспечение работы территориального общественного
 самоуправления на территории Новоберезанского
сельского поселения Кореновского района»
на 2020 год
В соответствии с постановлением администрации Новоберезанского сельского поселения  Кореновского района от 09 апреля 2013 года №70 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Новоберезанского сельского поселении Кореновского района», администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  ведомственную целевую программу «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района»  на 2020 год  (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района  предусмотреть финансирование расходов на реализацию указанной программы в 2020 году из бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.
3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и разместить  на официальном сайте администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Новоберезанского сельского поселения Кореновского района С.И. Булана.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Кореновского городского поселения
Кореновского района

                 П.С. Тыртычный
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Новоберезанского сельского поселения
Кореновского района
от 01.11.2019 года № 123
ПАСПОРТ
 ведомственной целевой Программы «Обеспечение работы
 территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского  поселения Кореновского района»
 на 2020 год
	Наименование Программы
	 Ведомственная целевая программа «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского  поселения Кореновского района» на 2020 год (далее Программа)

	Основание

для разработки

 Программы

	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав Новоберезанского сельского поселения Кореновского района;

решение Совета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района от 06 октября 2010 года №68 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в Новоберезанском сельском поселении   Кореновского района»;

решение Совета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района от 29 марта 2007 года №124 «Об утверждении Положения о компенсационных выплатах руководителям органов территориального общественного самоуправления в Новоберезанском сельском поселении» (с изменениями от 24 октября 2012 года №200, от 14 марта 2013 года №234);

	2

	Заказчик Программы
	Администрация Новоберезанского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Общий отдел администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик Программы
	Общий отдел администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Основные цели и задачи Программы

	Улучшение  работы органов территориального  общественного самоуправления Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Сроки реализации Программы
	Ежемесячно в 2020 году

	Исполнители Программы
	Администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Объемы и источники финансирования

	Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района в сумме 146,4 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение  работы органов территориального  общественного самоуправления Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации Программы
	Администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика проблемы (задачи)
В компетенцию территориального общественного самоуправления входит рассмотрение таких вопросов как:
- представление интересов населения, проживающего на соответствующей территории;
- обеспечение исполнения решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;
- осуществление хозяйственной деятельности по содержанию жилищного фонда, благоустройству территории, иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за
счет средств граждан, так и на основании договоров между органами территориального общественного самоуправления и исполнительными органами местного самоуправления Новоберезанского сельского поселения Кореновского района с использованием средств местного бюджета;
3
- организация отдыха, проведение культурных и спортивных мероприятий на соответствующей территории;
- содействие внедрению бытовых обрядов и традиций, развитию народного творчества;
- содействие в проведении акций милосердия и благотворительности органами местного самоуправления, благотворительными фондами, гражданами и их объединениями, участие в распределении гуманитарной и иной адресной помощи;
- осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, Уставом Новоберезанского сельского поселения, Уставом территориального общественного самоуправления.
Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными методами.
2. Основные цели и  задачи программы
Целями Программы являются:
Улучшение  работы органов территориального  общественного самоуправления Новоберезанского сельского поселения Кореновского района, привлечение необходимых для выполнения программы средств.

 3. Перечень программных мероприятий
	№
п/п
	Наименование

	Сумма (тыс. рублей)

	1
	2
	3

	1.
	Компенсационные выплаты председателям органов территориального общественного самоуправления
	Ежемесячно в равных долях

4. Сроки реализации программы
Сроки реализации Программы – ежемесячно в 2020 году.
5. Объемы и источники финансирования Программы
Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет 146,4 тыс. рублей. Финансовые средства выделяются из бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района. Для обеспечения оптимального выделения средств бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на улучшение работы органов территориального  общественного самоуправления Новоберезанского сельского
4
поселения распределение объема финансирования определяется исходя из количества органов ТОС, зарегистрированных на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.
6. Механизм реализации Программы
Заказчиком программы является администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.
Администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района осуществляет:
- контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;
- финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных программой.
7. Оценка социально-экономической эффективности программы
Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.
Реализация Программы позволит решить важнейшие социально-экономические задачи: улучшение благоустройства и содержания территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района, обеспечение чистоты и порядка, профилактика правонарушений, снижение затрат   на проводимые мероприятия по очистке территории сельского поселения от бытовых отходов, позволит обеспечить сохранение здоровья населения в летний период от сорной растительности.
Реализация Программы также позволит решить  вопросы количественных и качественных показателей: улучшится подбор, закрепление, стабилизации руководящих кадров органов территориального общественного самоуправления и активизация их деятельности в решении  вопросов, находящихся в компетенции территориального общественного самоуправления.
8. Обоснование потребности в необходимых ресурсах.
          Для выполнения намеченных мероприятий необходимо ресурсное обеспечение Программы, которое предполагает выделение средств из бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района. Потребность в финансовых ресурсах для реализации программных мероприятий оценивается в размере 146,4 тыс. (сто сорок шесть тысяч четыреста) рублей 00 копеек, в том числе:
- в 2020 году 146,4 тыс. рублей
Глава
Новоберезанского сельского поселения
Кореновского района                                                                        П.С. Тыртычный
 Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Новоберезанского сельского поселения
Кореновского района
от 01.11.2019 года  № 123
МЕРОПРИЯТИЯ
ведомственной целевой программы Новоберезанского сельского поселения
Кореновского района
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники
финансирования
	Объем
финанси-рования, всего (тысяч рублей)
	В том числе

	2020 год
	2020 год
	2021 год

	1.

	1.1
	Компенсационные выплаты председателям органов территориального общественного самоуправления
	местный бюджет
	146,4
	146,4
	0
	0

	краевой
бюджет
	0
	0
	0

	федеральный
бюджет
	0
	0
	0
	0

	всего
	146,4
	146,4
	0
	0

	Итого
по программе
	местный бюджет
	146,4
	146,4
	0
	0

	краевой
бюджет
	0
	0
	0
	0

	федеральный
бюджет
	0
	0
	0
	0

	всего
	146,4
	146,4
	0
	0

Глава
Новоберезанского сельского поселения
Кореновского района                                                                        П.С. Тыртычный
Финансово-экономическое обоснование
Ведомственной целевой программы в области обеспечения работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района» на 2019 год
Администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района для реализации ведомственной целевой программы в области обеспечения работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района» на 2020 год предусматривает выплаты руководителям органов территориального общественного самоуправления.
На территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района зарегистрировано 8 (восемь) органов ТОС. Размер и порядок выплат определены решением Совета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района от 29.03.2007 №124, с изм. (от 24.10.2012 № 200, от 14.03.2013 № 234)
Компенсационные выплаты выплачиваются ежемесячно на то    количество руководителей, которое заявлено в расшифровке к смете предполагаемых расходов на компенсационные выплаты на соответствующий год:
а) один руководитель  совета в населённых пунктах с численностью населения до 1000 человек;
б) два руководителя  советов  в населённых пунктах с численностью населения от 1000 до 2600 человек.
Компенсационные выплаты выплачиваются в следующих размерах:
1) ТОС №1, пос. Новоберезанский – 2000 рублей в месяц»;
2) ТОС №2, пос. Комсомольский – 2000 рублей в месяц;
3) ТОС №3, пос.Братский- 1400 рублей в месяц;
4) ТОС №4, пос. Раздольный -1300 рублей в месяц;
5) ТОС №5, пос. Песчаный -1200 рублей в месяц;
6) ТОС №6, пос.Привольный- 1300 рублей в месяц;
7) ТОС№7, пос. Пролетарский -1300 рублей в месяц;
8) ТОС №8, пос. Анапский – 1700 рублей в месяц.
Начисление компенсационных выплат производится ежемесячно. Компенсационные выплаты не облагаются налогом на доходы физических лиц и единым социальным налогом в соответствии со статьями  217 и 238 Налогового Кодекса Российской  Федерации.
Соответственно сумма расходов  за 2020 год составит– 146400 рублей.
Начальник общего отдела администрации
Новоберезанского сельского поселения
Кореновского района

            В.Ю. Зленко